66. A el que se agrega, como siempre, el del Angelico-Maestro, que en casi toda la q. 109. de la 1. 2. nos dá una clara idea, y nos instruye en una Teología mas alta, y mas solida, que la que ligeramente nos dá la Carta Apologetica: Pregunta el Santo Doctor en el art. 2. ¿ Si puede el hombre querer, y hacer lo bueno, sin la gracia? Y dice el Santo: *Respondeo dicendum, quod natura hominis potest dupliciter considerari; uno modo, in sui integritate, sicut fuit in primo Parente ante peccatum; alio modo, secundum quod est corrupta in nobis post peccatum primi Parentis.* Sigue el Santo explicando estos dos estados del hombre: En el de contaminado con la culpa, le dá facultades, por no haber quedado total-

F

men-

(s) Cap. 27.

(t) Eodem lib. cap. 3.

mente corrompida la naturaleza humana , para obrar algun bien particular , como edificar Casas , plantar Viñas , y para otras cosas semejantes , y concluye el cuerpo del Artículo : *Sic igitur virtute gratuita super addita virtuti humanae , indiget homo in statu naturae integrae , quantum ad unum , scilicet , ad operandum , et volendum bonum supernaturale ; sed in statu naturae corruptae , quantum ad duo , scilicet , ut sanetur , et ulterius ut bonum supernaturalis virtutis operetur , quod est meritorium.* Vea el Apologista , que semilla de virtud tan enferma quedó en el hombre despues del pecado : Necesita el hombre , dice el Angelico Maestro , gracia para sanarse , ó gracia que lo sane.

67. No dexa de ser cierto por esto , dirá nuestro sabio Autor , que quedó en el hombre inclinacion á la virtud , aunque *no pueda obrar lo bueno sin el auxilio de Dios* ; y esta es la Doctrina de Santo Tomás. Pues que lea el Señor Doctor lo que sigue : *Ad primum dicendum , quod homo est dominus suorum actuum , et volendi , et non volendi , propter deliberationem rationis , quae potest flecti ad unam partem , vel ad alienam. Sed quod deliberet , vel non deliberet , et si huiusmodi etiam sit dominus , oportet quod hoc sit per deliberationem praecedentem : et cum hoc non procedat in infinitum , oportet , quod finaliter deveniatur ad hoc quod liberum arbitrium hominis moveatur ab aliquo exteriori principio , quod est supra mentem humanam , scilicet , à Deo. Unde mens hominis , etiam sani non ita habet dominium sui actus , quin indigeat moveri à Deo ; et multo magis liberum arbitrium hominis infirmi post peccatum , per quod impeditur à bono , per corruptionem naturae.* ¿Qué inclinacion á el bien es esta , que ni puede moverse á él sin Dios , necesitando mucho mas este auxilio , que lo necesita un hombre sano para moverse ? ¿ Y la inclinacion al vicio es asi ? ; O que distincion tan considerable se advierte ! Atiendase otra vez al Doctor Angelico , que en el mismo Artículo , dice : *Ad tertium dicendum , quod*
etiam